Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 2

  3
DATA: 05 DE NOVEMBRO DE 2014 4

 5
Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil e catorze reuniram-se no anfiteatro José Alencar na Unidade 6
José Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 7
Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade, sob a 8
coordenação do Profa. Dra. Tereza Martins. Estavam presentes os docentes: Prof. Norberto Sanches, 9
Profa. Lúcia Noda, Prof. Celso Molina, Profa. Izilda Bagatin, Prof. Tiago Ferreira e Sr. André Fillipe. Tiveram 10
faltas justificadas: Prof. Luciano Caseli, Prof. Alessandro Rodrigues, Prof. Leonardo Siqueira, Profa. Paula 11
Haddad, Prof. Diogo Oliveira e Prof. Dário Santos1. Informes da Pró-Reitoria de Pós-Graduaçã e 12
Pesquisa 1)Homologado o Descredenciamento de Richardt (BQ), Saartje Hernalsteens e Sania Maria de 13
Lima (CTS) 2)PDI; As câmaras devem enviar até 10/11 o plano. Salientou-se que pode-se pedir secretárias, 14
desde que justificado; 3) Grupos de Pesquisa devem ser atualizados até 30/11. A PRPGPq tem até 10/12 15
para homologar e corrigir pontos atípicos. Os programas devem avisar os grupos dos docentes para tal. 4) 16
Aprovado a RTI 2014. Diadema gerou 13% da verba, mas ganho 9%. Desse montante, R$ 341 604,58 é da 17
reserva competitiva, e R$ 69 304,63 é de verba departamental (R$ 34380,00 para o DCB; e R$ 34924,63 18
para o DCET). Da reserva competitiva, os projetos agraciados são: i) Alessandro Rodrigues: R$ 32.365,70; 19
ii) Celso Molina: R$ 71.008,00; iii) Lucildes Mercuri: R$ 23.156,00; iv) Norberto Gonçalves: R$ 167.062,38; 20
v) Ricardo Galdino: R$ 48.012,50. 5) Iniciou-se a discussão sobre o RTI 2015, que ocorrerá nos próximos 21
meses. A PRPGPq pretende levar a discussão às câmaras. 2. Informes da Câmera de Pós-Graduação e 22
Pesquisa (CPP) 1.Levantamento de demandas de materiais, equipamentos, manutenções e quadro de 23
pessoal para plataformas/projetos multiusuários / Resultado do Levantamento sobre Equipamentos 24
Multiusuários /Biotério. 2.Descredenciamento de Docentes-CTS (Saartje Hernalsteens e Sania Maria de 25
Lima ) e Biologia Química.3.Profa. Luciana Caperuto - apresentação dos Critérios para distribuição de 26
espaço e ficou decidido que cada membro desta comissão que representa os programas levaria a 27
discussão para a CEPG e as sugestões seriam então incorporados no documento para discussão da CPP. 28
4. Apresentação proposta Programa de Pós-Graduação em ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E 29
MATEMÁTICA. 5.Uso de álcool nas dependências da Instituição: É totalmente proibido. 6.Relatório PDI/pós-30
graduação – foi marcada uma reunião no dia 30/10/14 aberta a toda comunidade para discussão e 31
finalização. O documento foi aprovado com algumas modificações e encaminhado para congregação a ser 32
discutido na reunião de 07/11/14. Ordem do dia.7.Solicitação do Diploma, só será liberado após o aluno ter 33
cumprido todas as exigências pós-defesa. É necessário coordenador do PPG e CPP assinarem. O 34
Documento que deverá acompanhar o pedido de Diploma já se encontra no site. Ordem do dia. 1) 1.1 35
Verba PROAP: Mestrando(a): Luis Otávio Junqueira 1 sem 2014.Orientador(a): Daniela Rando. Evento: 36
Congresso – Campos de Jordão. Homologado. 2.1) Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Luciana Grus 37
Marques da Silva. Orientador (a): João Henrique G. Lago. Banca Aprovada: (T) Profa. Adriana Karla C. 38
Amorim Reis - UNIFESP ,(T) Prof. Alessandro Rodrigues – UNIFESP ,(T) Prof. João Henrique G. Lago – 39
UNIFESP,(S) Profa. Graziela Gallego Bianco – UNIFESP e (S) Profa. Patrícia Sartorelli – UNIFESP. 2.2 40
Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Givago Prado Perecim. Orientador (a): Cristiano Raminelli. Banca 41
Aprovada: (T) Prof. Cristiano Raminelli – UNIFESP, (T) Prof. Alessandro Rodrigues – UNIFESP, (T) Profa. 42
Patrícia Sartorelli – UNIFESP, (S) Profa. Graziela Galego Bianco – UNIFESP, (S) Prof. Diogo Oliveira da 43
Silva – UNIFESP. 2.3 Pedido de Qualificação: Mestrando (a): Jéssica Soares da Silva. Orientador (a): 44
Tiago Luiz Ferreira. (T) Prof. Tiago Luiz Ferreira – UNIFESP, (T) Profa. Sarah Isabel P. M. Nascimento 45
Alves –UNIFESP, (T) Prof. Mauro Aquiles La Scalea – UNIFESP, (S) Prof. Tereza da Silva Martins – 46
UNIFESP e (S) Prof. Fábio Ruiz Simões – UNIFESP. 2.4 Pedido de Qualificação: Aluna: Stephanie 47
Amarillis do Espirto Santo Orientadora: Profa. Adriana Karla C. A. Reis. Banca Aprovada: (T) Adriana Karla 48
Cardoso Amorim, (T) João Paulo Ferreira, (T) Marcus Craveiro, (S) João G. Lago (S) Norberto Sanches 49
3.Coorientação: 3.1 Pedido de Coorientação: Mestrando (a): Cindi Espada – ingressante - 2o sem 2014 50
Orientador (a): Profa. Suzan Pantaroto/Coorientação: Profa. Cristina Rossi Nakayama (externo ao 51
programa). Aprovado sem abstenção. 3.2 Pedido de Coorientação: Mestrando (a): Victor Ferrari – 52
ingressante 2o sem 2014. Orientador (a): Profa. Suzan Pantaroto/Coorientação: Profa. Flávia Talarico Saia 53
(externo ao programa). Aprovado sem abstenção. 3.3 Pedido de Coorientação : Mestrando (a): Vivian 54
Martinho – ingressante – 1o sem 2014. Orientador (a): Profa. Suzan Pantaroto/Coorientação: Prof. Paulo 55
Teixeira Lavaca (externo ao programa). Aprovado sem abstenção. 3.4 Pedido de Coorientação: Mestrando 56

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

2

(a): Rene Maria Ignácio – ingressante 2011. Orientador (a): Prof. Celso Molina/Coorientação: Prof. Sérgio 57
Gama (externo ao programa). Aprovado com 1 abstenção. 3.5 Pedido de Coorientação: Mestrando (a): 58
Carlos Eduardo Alves -ingressante 2011. Orientador (a): Prof. Christiane Arruda /Coorientação: Prof. Sérgio 59
Gama (externo ao programa). Aprovado com 1 abstenção. 4.1 Prazo de Relatório: Mestrando(a): Elaine 60
Babinski – Ingressante 1o sem 2013 – bolsista até 2015. Orientador (a): Prof. Raul Bonne Hernandez CEP: 61
Não entregou, Qualificação: não qualificou – ainda não solicitou banca e Relatório: Solicitação de 62
Prorrogação de Prazo reunião de outubro – prazo dado até 03/11/14. Homologado: 20 dias para 63
providenciar a regularização de CEP, Qualificação e Relatório. Se não sanadas as pendências outras 64
providências serão tomadas 4.2 Prazo de Qualificação/Relatórios: Mestrando(a): Pollyana Ferreira de 65
Carvalho – Ingressante 2o sem 2012 – bolsista set/14. Orientador (a): Prof. Raul Bonne Hernandez  66
Relatórios atrasados, Exame de Qualificação atrasado, CEP: atrasado e Certificado de Inglês: não 67
entregou. Homologado: 20 dias para manifestar. 5. Troca de Orientador – Michel Viana/Profa. Ivone 68
Silveira:  O Aluno Conversou com o Prof. Norberto que aguarda carta da Profa. Ivone para efetuar a troca. 69
Homologado 10 dias para regularização. 6) Alunos do Prof. Isaías: A CEPG Homologou a troca de 70
orientador dos alunos René Ignacio e Carlos Eduardo. Até o presente momento não houve manifestação 71
por parte da aluna Camila Corrêa. A CEPG homologou 10 dias para indicação da orientação por parte da 72
discente. 7. Prêmio Valle – CAPES : Luiz Fernando Wu/Profa. Mirian Shizato e Eduardo Caldeira 73
Martins/Profa. Nadja Simão Magalhães. Os alunos, orientadores e coorientadores serão notificados por e-74
mail. A documentação deverá ser entregue até 13/11/2014. 8. Afastamento Prof. Thiago Veiga: Pedido de 75
Orientação e Coorientação no período de afastamento. Aluna: Ana Calheiros de Carvalho. Prof. Joao G. 76
Lago e Prof. Rafael Carlos Guadaguin: Homologado pela CEPG. 9. Homologação do Nome do Tiago 77
Ferreira representante Titular na CEPG – Linha Eng. e Processos: Homologado pela CEPG. 10) 78
Reaproveitamento de créditos: Mestrando(a): Ana Carolina Avelar Muraca 1 sem 2014. Orientador(a): 79
Fabrício Ronil Sensato. Evento: Síntese Orgânica do Norte, Nordeste e Centro Oeste- Salvador Bahia. 80
Homologado pela CEPG.  81
 82
 83
______________________________ 84
Prof. Norberto Sanches  85
 86
______________________________ 87
Profa. Lúcia Noda  88
 89
______________________________ 90
Prof. Celso Molina  91
 92
______________________________ 93
Profa. Izilda Bagatin  94
 95
_______________________________ 96
Prof. Tiago Ferreira   97
 98
______________________________ 99
Sr. André Fillipe 100
 101
 102
______________________________ 103
Profa. Tereza Martins 104
  105

 106
 107
   108
 109
 110
 111

Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Instituto	  de	  Ciências	  Ambientais,	  Químicas	  e	  Farmacêuticas
Programa	  de	  Pós-‐Graduação	  em	  Ciência	  e	  Tecnologia	  da	  Sustentabilidade

3

 112